



साथ बढ़े समृद्धि की ओर

# राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड Rashtriya Chemicals And Fertilizers Limited

राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड  
एवं  
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय उर्वरक विभाग  
के बीच  
वर्ष 2020-21 के लिए  
समझौते का ज्ञापन

Memorandum of Understanding  
Between  
Rashtriya Chemicals And Fertilizers Limited  
And  
Ministry of Chemicals And Fertilizers  
Department of Fertilizers  
For the Year 2020-21



**Hon'ble Union Minister of State for Ports, Shipping & Waterways  
(Independent Charge) and Chemicals and Fertilizers, Shri Mansukh Mandaviya ji  
dedicates RCF-BPCL Sewage Treatment Plant to the Nation.**



**Bird's Eye View of RCF Thal Unit with GTG – HRSG**





राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड  
एवं  
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग  
के बीच  
वर्ष 2020 - 2021 के लिए  
समझौते का ज्ञापन

**1.0 कंपनी का ध्येय, दृष्टिकोण और उद्देश्य:****1.1 ध्येय:**

विश्वसनीयता, आचार नीति और सामाजिक उत्तरदायित्वपूर्ण पद्धति अपनाकर स्टेक होल्डरों के मूल्य को केंद्र में रखकर, व्यावसायिक सर्वोत्कृष्टता के साथ उर्वरकों एवं रसायनों की निर्मित और बिक्री के माध्यम से गुणात्मक विकास करना ।

**1.2 दृष्टिकोण:**

भारतीय बाजार में वर्चस्व बनाए रखते हुए, संसाधनों का इष्टतम उपयोग, पर्यावरण का उचित ध्यान रखते हुए और स्टेक होल्डरों के मूल्य को अधिकतम करके उर्वरकों एवं रसायनों के क्षेत्र में विश्व श्रेणी का निगम होना ।

**1.3 उद्देश्य:**

- क) निपुणता से, मितव्ययिता से पर्यावरण हितैषी पद्धति अपनाकर उर्वरकों और औद्योगिक उत्पादों का उत्पादन और बिक्री करना ।
- ख) निवेश पर अधिकतम वापसी के लिए स्त्रोतों का उपयोग करने में दक्षता अपनाकर इष्टतम स्तर रखना ।
- ग) आधुनिकीकरण एवं ऊर्जा बचत योजनाएँ हाथ में लेना और कार्यान्वित करना ।
- घ) मानव संसाधनों की गुणवत्ता निरंतर उन्नत करना और संगठनात्मक और प्रबंधन विकास को बढ़ावा देना ।
- ङ) ग्रीन हाउस गैस सहित एमीशन को न्यूनतम करके पर्यावरण के प्रति सावधानी बरतना और संरक्षण करना और प्रदूषण नियंत्रण प्राधिकरणों द्वारा निर्धारित मानकों से भी अच्छा प्रदर्शन करने के लिए और आयएसओ 14000 मानकों की आवश्यकताएँ पूरी करने के लिए कार्रवाई करना ।
- च) गुणवत्ता पूर्ण उत्पाद एवं सेवाएँ प्रदान करके ग्राहकों का संतोष बढ़ाना ।
- छ) विस्तार और विविधीकरण द्वारा निगम का विकास सुनिश्चित करना ।
- ज) किसानों को प्रशिक्षण और शिक्षण देना ।

उपरोक्त के अतिरिक्त, कंपनी सुरक्षा में सर्वोत्तम उपायों को अपनाने, किसानों के लिए सस्ते आर एण्ड डी उत्पादों के साथ-साथ नए उत्पादों को शुरू करने तथा सीएसआर गतिविधियों के माध्यम से समाज के गरीब वर्गों तक पहुँचने के लिए प्रतिबद्ध है । कंपनी न्यू इंडिया विजन 2022 को ध्यान में रखकर अपने विकास-पथ को बना रही है ।

**2.0 समझौते के ज्ञापन कार्यान्वयन और मॉनीटरिंग के लिए कार्य योजना:**

- क) विद्यमान पद्धति के अनुसार, एमओयू के मुख्य परिमाणों को, तिमाही आधार पर, बोर्ड द्वारा मॉनीटर किया जाएगा ।
- ख) उर्वरक विभाग का प्रशासनिक विभाग, तिमाही समीक्षा बैठकों की मार्फत, तिमाही आधार पर, कंपनी के कार्यनिष्पादन का मॉनीटरिंग जारी रखेगा ।
- ग) लोक उद्यम विभाग द्वारा कार्यनिष्पादन का मूल्यांकन वार्षिक रूप से किया जाएगा ।
- घ) मूल्यांकन के लिए जानकारी, कंपनी द्वारा भाग क और ख में दिये गये प्रपत्र में प्रस्तुत की जाएगी ।

(एस.सी. मुडगेरीकर)

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि. की ओर से

दिनांक : 06.11.2020

(छबिलेंद्र राजूल, भा.प्र.से.)

सचिव

भारत सरकार की ओर से

स्थान : नई दिल्ली

## सीपीएसई पर संक्षिप्त

### अनुलग्नक - I

1	सीपीएसई का नाम	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड
2	स्थिति (डीपीई दिशानिर्देशों के अनुसार)	मिनीरत्न
3	सीपीएसई की अनुसूची	अनुसूची "ए"
4	उद्देश्य जिसके लिए सीपीएसई की स्थापना की गई है और अब मुख्य व्यवसाय	विनिर्माण और उर्वरकों का ट्रेडिंग साथ ही औद्योगिक रसायनों का
5	वर्ष 2018-19 के दौरान कोई पूंजी पुनर्गठन, अर्थात् शेयरों की वापसी, बोनस शेयर जारी करना, नये शेयर जारी करना, शेयरों का विभाजन और लाभांश के रूप में दिए गए पीएटी का प्रतिशत।	वर्ष 2018-19 के दौरान कोई पूंजी पुनर्गठन नहीं किया, पीएटी की 30.52% की दर से लाभांश का भुगतान किया गया
6	क्या शेयर सूचीबद्ध हैं (यदि हाँ तो, स्टॉक एक्सचेंज का नाम और आज की तारीख में शेयर की कीमत)	हाँ, बीएसई और एनएसई दोनों में सूचीबद्ध। शेयर की कीमत: ₹ 42.30 (29 अक्टूबर 2020 को)
7	वर्ष या अगले वर्ष (एमओयू वर्ष) के दौरान क्षमता में कोई परिवर्तन	कोई परिवर्तन नहीं
8	किसी भी व्यावसायिक इकाई को बंद कर दिया गया या उसे हटा दिया गया या जोड़ दिया गया या वर्ष या अगले वर्ष (एमओयू वर्ष) के दौरान जोड़ा जाएगा	लागू नहीं
9	सीपीएसई द्वारा प्रचालन करने के सेक्टर तथा राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण, विनियामक पर्यावरण इत्यादि का संक्षिप्त विवरण	<p>राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि. (आरसीएफ) की स्थापना पूर्व की फर्टिलाइजर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एफसीआई) के पुनर्गठन के परिणामस्वरूप 6 मार्च, 1978 को की गई। कंपनी को 1997 में "मिनीरत्न" का दर्जा दिया गया है।</p> <p>कंपनी की दो इकाइयां हैं, एक इकाई ट्रॉम्बे और दूसरी थल मे है जो ट्रॉम्बे से लगभग 100 किमी. दूर स्थित है। आरसीएफ के पास अपने उर्वरक पोर्टफोलियो में यूरिया, संयुक्त (एन पी के) उर्वरक से लेकर अनेक उत्पाद शामिल हैं। इसके अतिरिक्त यह बायो-उर्वरकों, माइक्रो न्यूट्रिएंट, 100% पानी में घुलनशील उर्वरकों और मेथनाल, अमोनियम बाईकार्बोनेट, फार्मिक एसिड, डायमिथाइल असेटामाइड इत्यादि जैसे अनेक औद्योगिक रसायनों का भी उत्पादन करती है।</p> <p>वर्तमान में घरेलू प्राकृतिक गैस को सरकार द्वारा निर्धारित मुल्य पर खरीदा जाता है। मांग और पूर्ति के बीच सेतु के लिए भारत दीर्घावधि के साथ-साथ स्पॉट मार्केट के रूप में द्रवीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) का आयात करती है। उर्वरक उद्योग प्राकृतिक गैस की उपलब्धता, मुल्य और आवंटन की प्राथमिकताओं की चुनौती का सामना कर रहा है। प्राकृतिक गैस के मुल्य में वृद्धि से उर्वरकों के उत्पादन की लागत पर बहुत अधिक प्रभाव पड़ा है। प्राकृतिक गैस के मुल्य के अलावा रॉक फास्फेट, म्युरिएट ऑफ पोटैश, एमएपी, डीपीए इत्यादि जैसे अन्य कच्चे माल की उपलब्धता और मुल्य भी उर्वरक उद्योग के भविष्य के विकास में प्रमुख भूमिका निभा रहे हैं।</p>

		<p><b>उर्वरक उद्योग के लिए सरकारी नीतियां</b></p> <p><b>गैस पूलिंग:</b></p> <p>पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने अपने दिनांक 20 मई, 2015 के अधिसूचना द्वारा उर्वरक (यूरिया) सेक्टर के लिए गैस की पूलिंग को अधिसूचित किया है। गैस पूलिंग उपाय को लागू करने से 25 गैस आधारित यूरिया इकाइयां एक समान दर से गैस प्राप्त कर रही हैं।</p> <p><b>नई यूरिया पॉलिसी 2015:</b></p> <p>भारत-सरकार ने घरेलू यूरिया उत्पादन को बढ़ाने, यूरिया के उत्पादन में ऊर्जा क्षमता को बढ़ावा देने और सरकार पर सब्सिडी के भार को कम करने के उद्देश्य से नई यूरिया पॉलिसी (एनयूपी) - 2015 को अधिसूचित किया है। नई यूरिया पॉलिसी-2015 (एनयूपी-2015) के अंतर्गत संशोधित ऊर्जा नियम थल इकाई के लिए 1 अप्रैल, 2018 से और ट्रॉम्बे इकाई के लिए 1 अक्टूबर, 2020 से लागू हैं।</p> <p><b>प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) आधारित सब्सिडी:</b></p> <p>उर्वरक विभाग ने अक्टूबर, 2016 से प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) सिस्टम लागू किया है। डीबीटी सिस्टम के अंतर्गत लाभार्थियों को रिटलरों द्वारा की गई वास्तविक बिक्री के आधार पर विभिन्न उर्वरक श्रेणी पर सब्सिडी उर्वरक कंपनियों के लिए जारी की जाएगी।</p>		
10	अनुमोदित होने पर पुनरुज्जीवित योजना का विवरण।	लागू नहीं।		
11	वैधानिक लेखा परीक्षकों द्वारा कोई प्रतिकूल टिप्पणी और राजस्व / लाभ / हानि / संपत्ति / देयता पर इसका प्रभाव।	कोई प्रतिकूल टिप्पणी नहीं।		
12	क्या C & AG ने वैधानिक लेखा परीक्षक की टिप्पणियों का समर्थन किया है। यदि नहीं, तो प्रभाव के साथ विवरण दें।	लागू नहीं।		
13	निवेश की गई राशि के साथ और सहायक कंपनियों की संख्या और नाम तथा पिछले 5 वर्षों के दौरान इसके लाभ में हिस्सेदारी			
	<b>वर्ष</b>	<b>सहायक का नाम</b>	<b>निवेश की गई राशि (₹)</b>	<b>लाभ में हिस्सा (₹)</b>
	2014-15	राजस्थान राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	2,55,000	कुछ नहीं (बंद करने की प्रक्रिया 2013-14 में शुरू की गई और नवंबर 2014 में पूरी हुई)
	2015-16	कुछ नहीं	-	-
	2016-17	कुछ नहीं	-	-
	2017-18	कुछ नहीं	-	-
	2018-19	कुछ नहीं	-	-

वर्ष	संयुक्त उद्यम का नाम	निवेश की गई राशि (₹)	लाभ में हिस्सा (₹)
2014-15	उर्वरक विदेश लिमिटेड	1800020.00	1503.67
	एफएसीटी-आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	328700000.00	-109698000.00
2015-16	उर्वरक विदेश लिमिटेड	1800020.00	-35486.67
	एफएसीटी-आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	328700000.00	-85357500.00
	तालचर फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	150000.00	कुछ नहीं
2016-17	उर्वरक विदेश लिमिटेड	1800020.00	-4646.33
	एफएसीटी-आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	328700000.00	-120105500.00
	तालचर फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	150000.00	-110498.39
2017-18	उर्वरक विदेश लिमिटेड	1800020.00	-24504.33
	एफएसीटी-आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	328700000.00	-47622500.00
	तालचर फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	50150000.00	229460.67
2018-19	उर्वरक विदेश लिमिटेड	1800020.00	-20271.00
	एफएसीटी-आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	328700000.00	-13550000.00
	तालचर फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	163445680.00	-62468333.33

**राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड**  
**2020-21 के लिए कार्यनिष्पादन मूल्यांकन पैरामीटर और लक्ष्य**

अनु. क्र.	कार्यनिष्पादन निकष	एकक	गुण	2019-20 के लिए (अनु.)	एमओयू लक्ष्य				
					अत्युत्तम	उत्तम	अच्छा	संतोषजनक	निकृष्ट
<b>भाग क</b>									
<b>I</b>	<b>अनिवार्य वित्तीय मापदंड</b>								
1	प्रचालन से राजस्व (कर का निवल)	₹ करोड़	10	9698	9834	9353	8887	8443	8022
2	परिचालन से राजस्व के प्रतिशत के रूप में परिचालन लाभ	%	20	1.80	5.77	1.50	0.40	0.25	0.15
3	औसत निवल मूल्य के % के रूप में कर के बाद लाभ	%	20	10.07	12.34	10.07	2.50	2.00	1.50
<b>भाग ख</b>									
<b>II</b>	<b>अन्य मापदंड</b>								
4	उत्पादन								
क	कुल यूरिया	एलएमटी	3	23.47	26.01	23.47	21.03	19.98	18.98
ख	सुफला	एलएमटी	3	5.71	5.71	5.35	4.83	4.59	4.36
ग	एएन मेल्ट	एलएमटी	2	1.06	1.31	1.14	1.08	1.03	0.97
5	सिटी कंपोस्ट की बिक्री	मे.टन	2	40329	40329	33500	32000	30500	29000
6	आईपीए आधारित हाथ की स्वच्छता के जेल की बिक्री	लि.	1	--	3000	2500	2000	1500	1000
7	पानी में घुलनशील उर्वरक की बिक्री	मे.टन	2	4424	5023	4000	3500	3000	2500
8	कॅपेक्स	रु. करोड	10	--	191	163	138	118	100
9	वर्ष के दौरान चालू / पूर्ण कॅपेक्स संविदाओं के कुल मूल्य के लिए बिना अधिक समय/लागत के वर्ष के दौरान कॅपेक्स संविदाओं/चालू परियोजनाओं और चालू/पूर्ण परियोजनाओं के मूल्य का प्रतिशत	%	3	--	100	95	90	85	80
10	सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट से उत्पन्न उपचारित पानी से ट्रॉम्बे यूनिट की कुल पानी की आवश्यकता को पूरा करना।	%	2	91	95	94	93	92	91
11	ट्रॉम्बे यूरिया संयंत्र में विशिष्ट ऊर्जा की खपत (2020-21 के तीसरी और चौथी तिमाही के लिए)	जीसीएएल/ मे.टन	3	7.12	6.50	6.60	6.70	6.80	6.90
12	जैव उत्तेजक पदार्थ का विकास और व्यवसायीकरण	तिथि	2	--	27/03/21	28/03/21	29/03/21	30/03/21	31/03/21
13	तैयार माल की वस्तुसूची और अर्धनिर्मित उत्पाद / प्रचालन से राजस्व (निवल)	दिनों की सं.	3	12	12	16	18	20	22



अनु. क्र.	कार्यनिष्पादन निकष	एकक	गुण	2019-20 के लिए (अनु.)	एमओयू लक्ष्य				
					अत्युत्तम	उत्तम	अच्छा	संतोषजनक	निकृष्ट
14	प्रचालन से राजस्व प्राप्ति के दिनों की संख्या के रूप में व्यापार प्राप्य (निवल)	दिनों की सं.	3	171	90	110	130	150	170
15	कंपनी के खिलाफ दावों में ( ऋण के रूप में अस्वीकार) कमी (%)	%	3	--	20	18	16	14	12
16	टीएफएल परियोजना की समाप्ति : तालचर परियोजना स्थल पर संरचना बिजली और पानी उपलब्ध करवाना	तिथि	2	--	31/01/21	15/02/21	28/02/21	15/03/21	31/03/21
17	ग्रीन बेल्ट विकास: कारखाना क्षेत्र में और उसके आसपास पौधों का वितरण।	संख्या	1	--	6000	4000	3000	2000	1000
18	पिछले वर्ष अर्थात् वित्त वर्ष 2019-20 के दौरान माल और सेवाओं की कुल खरीद के लिए GeM पोर्टल्स के माध्यम से वस्तुओं और सेवाओं की खरीद का प्रतिशत	%	5	--	25	20	15	10	5
			100						

1. जीसीवी के आधार पर ₹ 770 /एमएमबीटीयू की गैस दर को ध्यान में रखते हुए टर्न ओवर का लक्ष्य निर्धारित हुआ।
2. प्रत्येक ₹ 100 / एमएमबीटीयू के लिए गैस की कीमत (जीसीवी के आधार पर) में परिवर्तन से , ₹ 540.78 करोड़ तक टर्न ओवर परिवर्तित होगा।
3. कपेक्स का लक्ष्य आईटीसी का निवल और संयुक्त उद्यम को छोड़कर है।
4. आईएमसी एमओएम के पैरा 7: वर्ष के लिए उपलब्ध उपलब्धियों में, एमओयू दिशा निर्देशों में निर्धारित नकारात्मक अंकों के अलावा, राजस्व / लाभ / अधिशेष की अधिकता या हानि / कमी के मामले में सीएजी / सांविधिक लेखा परीक्षकों की मात्रा निर्धारित योग्यता को समायोजित किया जाएगा।
5. आईएमसी एमओएम के पैरा 8: एमओयू दिशानिर्देशों के अनुसार आधार वर्ष (2019-20) में अनुमानित कार्यनिष्पादन के ऊपर वास्तविक कार्यनिष्पादन में सुधार के मामले में लक्ष्यों में समायोजन किया जाएगा।
6. आईएमसी एमओएम के पैरा 9: यह सहमति व्यक्त की गई कि तय किए गए लक्ष्य बिना शर्त के हैं और किसी भी आधार पर किसी भी ऑफसेट की अनुमति नहीं दी जाएगी। इसके अलावा, मूल्यांकन एमओयू दिशानिर्देशों में निहित अतिरिक्त पात्रता मानदंडों के अनुपालन के अधीन होगा।

(एस.सी. मुडगेरीकर)

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि. की ओर से

दिनांक : 06.11.2020

(छबिलेंद्र राजूल, भा.प्र.से.)

सचिव

भारत सरकार की ओर से

स्थान : नई दिल्ली

## स्वयं-घोषणा

एतद् द्वारा प्रमाणित किया जाता है कि, समझौता ज्ञापन के संबंध में लक्ष्यों और वास्तविक उपलब्धियों की गणना जनवरी 2019 में जारी समझौता ज्ञापन के मार्गदर्शी सिद्धांतों में दिए गए मानकों और परिभाषा को अपनाकर की गई है। यदि निष्पादन का मूल्यांकन करते समय कोई अंतर पाया जाता है, सार्वजनिक उद्यम विभाग एमओयू दिशानिर्देशों के अनुसार कार्यनिष्पादन का मूल्यांकन करने के लिए स्वतंत्र है। राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड को इस संबंध में दावे का कोई अधिकार नहीं है।



(एस.सी. मुडगेरीकर)  
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक



**MEMORANDUM OF UNDERSTANDING  
BETWEEN  
RASHTRIYA CHEMICALS AND FERTILIZERS LIMITED  
AND  
MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS  
DEPARTMENT OF FERTILIZERS  
FOR THE YEAR 2020-21**

## 1.0 MISSION, VISION AND OBJECTIVES OF THE COMPANY:

### 1.1 Mission:

Exponential growth through business excellence with focus on maximizing stakeholder value by manufacturing and selling fertilizers and chemicals in a reliable, ethical and socially responsible manner.

### 1.2 Vision:

To be a world class corporate in the field of fertilizers and chemicals with dominant position in Indian market, ensuring optimal utilization of resources, taking due care of environment and maximizing value of stakeholders.

### 1.3 Objectives:

- To produce and market fertilizers and industrial chemicals efficiently, economically and in an environmental friendly manner.
- To maintain optimum levels of efficiency in the use of resources for maximizing return on investment.
- To take up and implement modernization and energy saving schemes.
- To continuously upgrade the quality of human resources and promote organizational and management development.
- To care for and protect the environment by minimizing the emissions including greenhouse gases and also improving on the standards laid down by Pollution Control Authorities and taking action to meet the requirements of ISO 14000 Standard.
- To increase customer satisfaction by providing quality products and services.
- To ensure corporate growth by expansion as well as diversification.
- To impart training and education to farmers.

In addition to above, Company is committed to adopt best practices in Safety, Launch new as well as affordable R&D products for farmers and reach out to marginalized strata of the society through CSR activities. Company is aligning its growth path with New India Vision 2022.

## Part – II

## 2.0 ACTION PLAN FOR IMPLEMENTATION AND MONITORING OF THE MoU:

- The major parameters of the MoU shall be monitored by the Board on quarterly basis, as per the existing practice.
- The Administrative Department of Fertilizers shall continue to monitor the performance of the Company on quarterly basis through Quarterly Review Meetings in vogue.
- Evaluation of performance will be done by DPE annually.
- Information for the purpose of evaluation will be submitted by the Company in the proforma as given in Part A and Part B.



(S. C. Mudgerikar)  
Chairman and Managing Director  
On behalf of  
Rashtriya Chemicals and Fertilizers Limited  
Date: 06.11.2020



(Chhabilendra Roul, IAS)  
Secretary  
On behalf of  
Government of India  
Place: New Delhi

## Brief on CPSE

### Annexure –I

1	Name of the CPSE	Rashtriya Chemicals and Fertilizers Limited
2	Status (As per DPE Guidelines)	Miniratna
3	Schedule of CPSE	Schedule "A"
4	Purpose for which CPSE has been set up and the main business now	Manufacturing and Trading Fertilizers as well as Industrial Chemicals
5	Any Capital restructuring during 2018-19, ie buy back of shares, issue of bonus shares, issue of fresh shares, splitting of shares and percentage of PAT given as dividend.	No Capital Restructuring during the year 2018-19 Dividend paid @ 30.52% of PAT
6	Whether shares are listed (if yes name of the stock exchange and price of the share as on date)	Yes, Listed in Both BSE and NSE . Share Price ₹ 42.30 (As on 29 Oct 2020)
7	Any change in Capacity during the year or next year (MOU Year)	No Change
8	Any business unit hived off or to be hived off or added or to be added during the year or next year (MOU Year)	Not Applicable
9	Brief about the sector in which the CPSE is operating and national and international environment, regulatory environment etc.	<p>Rashtriya Chemicals and Fertilizers Limited (RCF) was incorporated as a separate company on 6<sup>th</sup> March 1978 as a result of reorganization of the erstwhile Fertilizer Corporation of India Limited (FCI). Company has been accorded coveted "Miniratna" status in 1997.</p> <p>Company has two units, one unit at Trombay and another unit at Thal which is about 100 KM from Trombay. RCF is having several products in its fertilizer portfolio starting from Urea, Complex (NPK) Fertilizers. Additionally, it produces bio-fertilizers, micronutrients, 100% water soluble fertilizer and many Industrial Chemicals like Methanol, Ammonium Bicarbonate, Formic acid, Dimethyl Acetamide etc.</p> <p>At present, domestic natural gas is sold at price as determined by Government. To bridge the demand and supply, India has long term as well as spot market imports for Liquefied Natural Gas (LNG). Fertilizer industry is facing challenge of Natural Gas Availability, Price and Prioritization of Allocation. Increase in natural gas price has huge impact on cost of production of fertilizers. Besides prices of natural gas, availability and pricing of other raw material like Rock phosphate, Muriate of Potash, MAP, DAP etc. also plays vital role in future growth of fertilizer industry.</p>

		<p><b>Government policies for Fertilizer Industry</b></p> <p><b>Gas pooling:</b> Ministry of Petroleum &amp; Natural Gas has notified Pooling of Gas for Fertilizers (Urea) Sector vide its Notification dated 20<sup>th</sup> May, 2015. With the introduction of gas pooling mechanism, 25 gas based urea units are getting gas at uniform rate irrespective of the gas allocation to the unit.</p> <p><b>New Urea Policy 2015:</b> The Government of India has notified the New Urea Policy (NUP) – 2015 with the objective of maximizing indigenous urea production, promoting energy efficiency in urea production and for rationalizing subsidy burden on the government. The revised Energy Norms under New Urea Policy - 2015 (NUP-2015) has been made applicable to RCF Thal unit from 1<sup>st</sup> April 2018 and to RCF Trombay Unit w.e.f 01<sup>st</sup> Oct 2020.</p> <p><b>Direct Benefit Transfer (DBT) based subsidy:</b> The Department of Fertilizers has introduced Direct Benefit Transfer (DBT) system with effect from October, 2016. Under DBT system, 100% subsidy on various fertilizer grades shall be released to the fertilizer companies, on the basis of actual sales made by the retailers to the beneficiaries.</p>		
10	Details of revival plan if approved.	Not Applicable		
11	Any adverse comment by statutory auditors and its impact on Revenue / Profit/Loss/Assets/Liabilities	No Adverse comments		
12	Whether C&AG Supplemented the comments of statutory Auditor. If not , give details along with impact.	Not Applicable		
13	Number and Name of the Subsidiary Companies along with amount invested and share in its profit during the last 5 years			
	<b>Year</b>	<b>Name of the Subsidiary</b>	<b>Amount Invested (₹)</b>	<b>Share in its Profit (₹)</b>
	2014-15	Rajasthan Rashtriya Chemicals and Fertilizers Limited	2,55,000	Nil (Winding up procedure initiated in 2013-14 & completed in November 2014)
	2015-16	Nil	–	–
	2016-17	Nil	–	–
	2017-18	Nil	–	–
	2018-19	Nil	–	–

14	Number and Name of the Joint Venture Companies along with amount invested and share in its profit during the last 5 years			
	<b>Year</b>	<b>Name of the Joint Venture</b>	<b>Amount Invested (₹)</b>	<b>Share in its Profit (₹)</b>
	2014-15	Urvarak Videsh Limited	1800020.00	1503.67
		FACT-RCF Building Products Limited	328700000.00	-109698000.00
	2015-16	Urvarak Videsh Limited	1800020.00	-35486.67
		FACT-RCF Building Products Limited	328700000.00	-85357500.00
		Talcher Fertilizers Limited	150000.00	Nil
	2016-17	Urvarak Videsh Limited	1800020.00	-4646.33
		FACT-RCF Building Products Limited	328700000.00	-120105500.00
		Talcher Fertilizers Limited	150000.00	-110498.39
	2017-18	Urvarak Videsh Limited	1800020.00	-24504.33
		FACT-RCF Building Products Limited	328700000.00	-47622500.00
		Talcher Fertilizers Limited	50150000.00	229460.67
	2018-19	Urvarak Videsh Limited	1800020.00	-20271.00
		FACT-RCF Building Products Limited	328700000.00	-13550000.00
		Talcher Fertilizers Limited	163445680.00	-62468333.33



राज्य को अग्रिम की ओर

**Rashtriya Chemicals and Fertilizers Limited**  
**Performance Evaluation Parameters and Targets for 2020-21**

Sr. No	Performance Criteria	Unit	Marks	For 2019-20 (Estd)	MoU Targets				
					Excellent	V. Good	Good	Fair	Poor
<b>Part – A</b>									
<b>I</b>	<b>Mandatory Financial Parameters:</b>								
1	Revenue from Operations (Net of Taxes)	₹ Cr	10	9698	9834	9353	8887	8443	8022
2	Operating Profit as percentage of Revenue from Operations	%	20	1.80	5.77	1.50	0.40	0.25	0.15
3	PAT as a % of Average Net Worth	%	20	10.07	12.34	10.07	2.50	2.00	1.50
<b>Part -B</b>									
<b>II</b>	<b>Other Parameters:</b>								
4	Production								
a	Total Urea	LMT	3	23.47	26.01	23.47	21.03	19.98	18.98
b	Suphala	LMT	3	5.71	5.71	5.35	4.83	4.59	4.36
c	AN Melt	LMT	2	1.06	1.31	1.14	1.08	1.03	0.97
5	Sale of City Compost	MT	2	40329	40329	33500	32000	30500	29000
6	Sale of IPA based hand cleansing gel	Lit	1	--	3000	2500	2000	1500	1000
7	Sale of Water soluble Fertilizer	MT	2	4424	5023	4000	3500	3000	2500
8	CAPEX	₹ Cr	10	--	191	163	138	118	100
9	Percentage of value of CAPEX contracts/Projects running/completed during the year without time/cost overrun to the total value of CAPEX contracts running/completed during the year.	%	3	--	100	95	90	85	80
10	Meeting total water requirement of Trombay Unit from treated water generated from Sewage Treatment Plant.	%	2	91	95	94	93	92	91
11	Specific energy consumption at Trombay Urea plant (For Q-3 and Q-4 of 2020-21)	Gcal/MT	3	7.12	6.50	6.60	6.70	6.80	6.90
12	Development and commercialization of Bio Stimulant	Date	2	--	27/03/21	28/03/21	29/03/21	30/03/21	31/03/21
13	Inventory of finished goods and work in progress to Revenue from operations (Net)	No of Days	3	12	12	16	18	20	22



Sr. No	Performance Criteria	Unit	Marks	For 2019-20 (Estd)	MoU Targets				
					Excellent	V. Good	Good	Fair	Poor
14	Trade receivables (Net) as number of days of Revenue from Operations	No of Days	3	171	90	110	130	150	170
15	Reduction in Claims against the Company not acknowledged as debt (%)	%	3	--	20	18	16	14	12
16	Completion of TFL Project: Make available Construction power and Water at Talcher Project site	Date	2	--	31/01/21	15/02/21	28/02/21	15/03/21	31/03/21
17	Green belt development: Distribution of Tree saplings in and around factory area.	Nos.	1	--	6000	4000	3000	2000	1000
18	Percentage of procurement of goods & services through GeM portals to total procurement of goods and services during the previous year i.e. FY 2019-20	(%)	5	--	25	20	15	10	5
			100						

1. Turnover target is derived considering gas rate of ₹ 770 on GCV basis.
2. For every, ₹ 100 /MMBTU change in gas price (GCV basis), turnover will vary by ₹ 540.78 Crore.
3. CAPEX target is NET of ITC and excluding JV's.
4. Para 7 of IMC MoM: In working out achievements for the year, quantified qualifications of CAG / Statutory Auditors would be adjusted in case of overstatement of Revenue / Profit / Surplus or understatement of Loss / Deficit, in addition to the negative marks prescribed in MoU guidelines.
5. Para 8 of IMC MoM: Adjustment would be made in the targets in case of improvement in actual performance over the estimated performance in the base year (20 19-20) as per MoU Guidelines.
6. Para 9 of IMC MoM: It was agreed that targets decided are unconditional and no offset will be allowed on any ground. Further, evaluation would be subject to compliance of Additional Eligibility criteria as contained in MoU guidelines.



**(S. C. Mudgerikar)**  
Chairman and Managing Director  
On behalf of  
Rashtriya Chemicals and Fertilizers Limited



**(Chhabilendra Roul, IAS)**  
Secretary  
On behalf of  
Government of India

Date: 06.11.2020

Place: New Delhi

## Self-Declaration

It is hereby certified that the targets and actual achievements in respect of MoU parameters have been worked out as per MoU guidelines by adopting the norms and definitions laid down in MoU guidelines issued in January 2019. In case, any deviation is found at any point of time, DPE is free to evaluate the performance as per MoU Guidelines. Rashtriya Chemicals And Fertilizers Limited has no right of claim in this regard.



**(S.C. Mudgerikar)**  
Chairman and Managing Director

## Prestigious Awards Received by RCF in the year 2019-20



Shri. S.C. Mudgerikar, CMD RCF along with Shri. A. V. Lonkar Executive Director (Thal) receives the FAI Award for “Excellence in Safety” for the year 2018-19.



Shri. S.C. Mudgerikar, CMD RCF along with Shri. V.P. Sreekrishnan Executive Director (Trombay) receives the FAI Award for “Best Production Performance for Complex Fertilizers”

## Unite to fight against Corona



**Stay Protected from Corona**

**Frequently wash your hands with soap**

**Wear your mask properly**

**Maintain safe distance**

**No Carelessness until there is a Cure**



## कोरोना से बचने के उपाय



**कोरोना से बचें**

**हाथ धोएं बार बार**

**सही से मास्क पहनें**

**निभाएं दो गज की दूरी**

**जब तक दवाई नहीं तब तक ढिलाई नहीं**



राष्ट्रीय रसायन और उर्वरक लिमिटेड  
(भारत सरकार का उपक्रम)  
प्रियदर्शनी, ईस्टर्न एक्सप्रेस हाईवे,  
सायन, मुंबई - 400 022



Rashtriya Chemicals And Fertilizers Limited  
(A Govt of India Undertaking)  
Priyadarshani, Eastern Express Highway,  
Sion, Mumbai - 400 022

CIN : L24110MH1978GOI020185